EDITAL PROCSEL N. º 196/2023

REALIZA A OITAVA CONVOCAÇÃO DOS
CANDIDATOS SELECIONADOS PELA PROVA
AGENDADA, PARA O 1º SEMESTRE LETIVO DE
2024 DA FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO.

A Presidente da Comissão Permanente do
Processo Seletivo da FAE Centro
Universitário, no uso de suas atribuições
legais previstas na legislação interna e
considerando o disposto no Edital GR n.º
06/2023, de 25 de agosto de 2023, baixa o
seguinte:

E D I T A L

Art. 1º Ficam convocados os candidatos aprovados pela prova agendada, relacionados na listagem

anexa, para que realizem o processo de matrícula do Processo Seletivo 2024, 1º semestre da FAE

Centro Universitário.

Art. 2º O processo de matrícula será realizado em cumprimento aos procedimentos descritos a

seguir:

I. atualização e confirmação dos dados cadastrais;

II. leitura e aceite eletrônico do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais;

III. impressão e pagamento do boleto referente à primeira mensalidade escolar;

IV. envio digitalizado ou entrega dos documentos relacionados no artigo 3º deste Edital.

Parágrafo único. Os procedimentos descritos nos incisos acima deverão ser realizados de 16 a 19

de outubro de 2023, via internet, no site fae.edu/vestibular, em Área do Candidato → digitar CPF e

data de nascimento → clicar em Acessar Matrícula.

Art. 3º Na etapa 3 da matrícula on-line, o candidato aprovado deverá enviar os documentos

digitalizados no formato PDF até a data de início do semestre letivo, sob pena de, não o fazendo,

perder o direito à vaga.

I. Histórico Escolar do Ensino Médio ou uma declaração de matrícula (exclusivamente para

candidatos matriculados na última série do Ensino Médio e que a conclusão não ocorra

após a data de início do semestre letivo).

a) O envio ou apresentação da declaração de matrícula não desobriga o candidato a enviar a

digitalização ou apresentação do Histórico Escolar (quando concluído o ensino médio) pelo

protocolo disponível no FAE Connect > menu Serviços > em Solicitar um Protocolo > opção

Solicitações Acadêmicas > em Entrega Documentação Acadêmica.

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

G
W

C
E

X
-V

LR
H

3-

P
G

Y
72

-4
V

N
Q

T

b) O candidato que cursou o Ensino Médio no exterior deverá convalidar seu Histórico Escolar

pela Apostila da Convenção de Haia em órgão ou repartição designado pelo Estado em que

foi emitido e acompanhado de tradução juramentada oficial. Além de ser validado pela

Apostila da Convenção de Haia, também deverá ser validado na Secretaria de Educação

conforme legislação vigente.

II. Certidão de Nascimento ou Casamento;

III. Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH);

IV. Registro Nacional Migratório (RNM). O candidato estrangeiro deverá apresentar o Registro

Nacional Migratório – RNM caso não possua o Registro Geral – RG.

V. Cadastro de Pessoa Física – CPF;

VI. Comprovante de endereço do candidato ou responsável legal;

VII. Para menores de 18 anos: documento oficial de identificação com foto do responsável legal.

VIII. O Contrato de Prestação de Serviços Educacionais: além do envio digital, também deverá,

obrigatoriamente, ser entregue na Central de Atendimento do campus de oferta do curso

pretendido até a data de início do semestre letivo, sob pena de, não o fazendo, o aluno

perder o direito à vaga. A assinatura do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais

deverá ser realizada pelo(a) candidato(a) e, quando menor, também, por seu responsável

legal.

§1º O prazo mencionado no caput do artigo, não se estende ao disposto no art. 26 deste Edital.

§2º Caso ocorra a hipótese prevista no art. 26 a Comissão Permanente do Processo Seletivo

estipulará nova data para a entrega da documentação exigida no caput.

§3º Após 30 (trinta) dias do início do 1º semestre letivo de 2024, serão inutilizados e descartados os

documentos de candidatos que não realizaram ou desistiram da matrícula.

§4º Conforme disposto na Cláusula Segunda, §5º, do Contrato de Prestação de Serviços

Educacionais, o pagamento do boleto referente à primeira mensalidade escolar é condição

indispensável para efetivação da matrícula.

Art. 4º O atendimento presencial nas Centrais de Atendimento será realizado nos endereços, dias

e horários mencionados a seguir:

CENTRAL DE
ATENDIMENTO

HORÁRIO ENDEREÇO

Campus Curitiba
2ª a 6ª feira: 07h às 19h

Rua 24 de Maio, 135, Centro – Curitiba – Paraná
Sábados: 09h às 12h30

Campus São José dos
Pinhais

2ª a 6ª feira: 09h às
20h30

Avenida Rui Barbosa, 9551 – Centro – São
José dos Pinhais, Paraná

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

G
W

C
E

X
-V

LR
H

3-

P
G

Y
72

-4
V

N
Q

T

Art. 5º O aluno que tiver interesse em solicitar a desistência de matrícula poderá solicitar até 07

(sete) dias antes da data de início do 1º semestre letivo de 2023.

Parágrafo único. No ato da desistência ou do pedido de cancelamento de matrícula o aluno poderá

optar pela devolução dos documentos pessoais entregues à FAE e a devolução da documentação

será disponibilizada em até 10 (dez) dias úteis.

Art. 6º Ficam revogadas as disposições contrárias divulgadas no Edital do Processo Seletivo 2024,

1º semestre da FAE Centro Universitário.

Art. 7º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 16 de outubro de 2023.

Gabriele Assunção de Melo Camargo
Presidente da Comissão Permanente do Processo Seletivo

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

G
W

C
E

X
-V

LR
H

3-

P
G

Y
72

-4
V

N
Q

T

Assinado eletronicamente por:
Gabriele Assunção de Melo Camargo
CPF: ***.531.759-**
Data: 17/10/2023 18:02:22 -03:00

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1167419 ÁLVARO DE MOURA BARBOSA XAVIER

1165526 ANA CLARA SANTOS CATARINO

1165976 ANA JULIA GUNHA

1166145 ANA VICTORIA CONCEIÇÃO SILVA

1166283 ANDRÉ STALLBAUM VILLAR

1167141 ANDREZA WILCZECKE ARESI

1167047 ANNIE FERNANDA SERQUEIRA STEVAM

1166115 ARTHUR WAIGNER IKEDA

1165617 BERNARDO FERNANDES TRIVELLATO UEMA

1166626 BERNARDO RIBAS

1167201 BIANCA DE ALBUQUERQUE CORRÊA

1167438 BRUNO GABRIEL DE SOUZA MACHADO

1166618 CAMILA DO NASCIMENTO MICHELLS RIBEIRO

1166616 CAMILA N MICHELLS RIBEIRO

1166311 CAMILA SILIPRANDI

1166624 CAMILLE VIDAL DA SILVA

1167057 CARLOS EDUARDO MUNIZ DA SILVA RAMOS

1167265 CAROLINA KELLER ORTALE

1166921 CAROLINA SIRENA MARCHAUKOWSKI

1165495 CÉSAR AUGUSTO FANTON DE SIQUEIRA ALVES

1167212 CLEVERTA JULIANE UBALDO FRANÇA

1167007 DANIEL GONÇALVES DIAS

1167128 DHIANA ROSA GOBBATO

1166630 EDUARDA SILIPRANDI

1166905 EDUARDO LEAL ANTKIEWICZ

1167038 EDUARDO SQUIOQUET SALMÓRIA

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

G
W

C
E

X
-V

LR
H

3-

P
G

Y
72

-4
V

N
Q

T

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1167434 EMILY VENÂNCIO GOUVEIA

1166615 FELIPE VIEIRA FLORES

1166113 FREDERICO MACHADO VALOSKI

1167446 GABRIEL CAVALLI SANT ANA

1167067 GABRIEL DOS SANTOS PASSOS

1167066 GABRIEL HENRIQUE SILVÉRIO PEGORARO

1165615 GABRIEL RIVERA BONILAURI CHARAO

1167137 GABRIELA DA SILVA JUNGBLUT

1166933 GABRIELA. ZAIKA NAZZARI

1165922 GABRIELE STRAPASSON

1166723 GEORGIA CAMARGO BERCHTOLD

1166982 GIOVANNA OLIVEIRA PIRONEL

1165643 GIOVANNA SORESINI DO NASCIMENTO

1167263 GIOVANNA SOUZA CARPI COSTA

1166922 GRÉGORY SARON FERRAZ ROCHA

1167086 GUILHERME GOMES DE AMORIM

1167037 GUILHERME MONTEIRO FIDELIS

1166302 GUILHERME RODRIGUES DE SOUZA

1167058 GUSTAVO RABELO MENEGUETTI DO NASCIMENTO

1167208 HEITOR DE TOLEDO

1166386 HELOISA SILVEIRA

1166773 HEMELYN CARVALHAL

1166918 ISABELA DE MANTOVA COSTA

1167411 ISABELLA BARROS RAMPAZZO

1167461 ISABELLA DE ANDRADE SEGATTA

1165927 ISABELLE MAIA CELLI

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

G
W

C
E

X
-V

LR
H

3-

P
G

Y
72

-4
V

N
Q

T

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1165829 JOÃO PAULO GUIMARÃES SOPPA

1167021 JOÃO PEDRO PUPPI

1167071 JULIA ARAUJO LEIVA

1165826 JÚLIA DE FREITAS KOHLS

1167451 JULIA GABRIELA COSTA

1167276 JÚLIA NOGUEIRA TFARDOWSKI

1167421 JÚLIA REZENDE KOOP MACIEL

1167041 KATHERINE ATHAYDE

1166927 KAUANY VITÓRIA LEITHARDT CANESTRARO

1166942 LARA HELENA BUBNIAK REICHARDT

1167478 LARISSA MARQUES GABARDO

1166874 LARISSA MEISTER VIEZZER

1167009 LEONARDO ZEM MENEGAZZO DE OLIVEIRA

1167068 LETÍCIA CORREIA CARVALHO DOS SANTOS

1166151 LETÍCIA DE PAULA TRINDADE

1166072 LETÍCIA GONÇALVES FONTES

1167267 LETÍCIA MANSANI HENEMANN

1166897 LUCAS GABRIEL CANDIDO DE LIMA

1166225 LUCAS KOCHACK DIAS DOS REIS

1165988 LUCAS PORTES DE CRISTO

1166909 LUCIANA FAGUNDES ZANONI

1167053 LUISA GESSER CÁCERES

1166832 LUIZ EDUARDO CAMPOS

1165862 LUIZA MIRELLA LEAL

1167384 LUIZA PADILHA JUSTI

1167063 LUIZA RIBEIRO DE MELLO PEIXOTO

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

G
W

C
E

X
-V

LR
H

3-

P
G

Y
72

-4
V

N
Q

T

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1167093 MARCELLY VICTÓRIA DE SÁ BUENO DE OLIVEIRA

1165528 MARIA CLARA FIGUEIREDO JORDÃO

1166962 MARIA EDUARDA CAMARGO LACERDA

1166554 MARIA EDUARDA CAPISTRANO DE SOUZA

1167010 MARIA EDUARDA MONTEIRO BRAGA

1167029 MARIA EDUARDA PIOVEZAN ZBONIK

1167426 MARIA EDUARDA VARGAS

1166953 MARIA JULIA TOZZI PEREIRA

1167081 MARIA TEREZA CLEMENTE CARREIRO LEITE

1166000 MARIANA TIEMI KLOCZKO

1165984 MATHEUS MIRESKI OLIVEIRA

1167443 MATHEUS ZATTAR SEZINANDE

1167135 MIGUEL FRUFREK SILVA

1167431 MYRELLA LUIZA OVESIANY BALABAN

1167410 NATHÁLIA SANTOS GARCIA

1167064 NICKOLY HASSELMANN DE CASTRO

1167477 NICOLAS DIETRICH MADUREIRA

1165868 NICOLAS HAYASHI SHIMOSAKA

1166011 PALOMA RAMOS MANGE

1166619 PEDRO SILIPRANDI

1166470 PEDRO VINICIUS GEHLEN DARELA ROCHA

1167133 PÉRICLES MACIEL OLIVEIRA

1165926 PIETRA CÔRTES WESTPHALEN DE CASTILHOS

1165971 PIETRA DE LIMA BAUER

1166211 RAFAEL ROMANINI

1165515 RYAN LARSSON SENA DE SOUSA

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

G
W

C
E

X
-V

LR
H

3-

P
G

Y
72

-4
V

N
Q

T

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1167475 SARA SILVA AMALIO DE SOUZA

1167065 STEPHANY HASSELMANN DE CASTRO

1166303 TALES COSTA MÁCOLA

1167283 THALES HENRIQUE CALIL

1166183 THIAGO HENRIQUE PORTELA STANSKI

1166271 VALENTINA GUERRA FARIAS CONCEICAO

1165978 VALENTINA SOVINSKI CARNEIRO

1166789 VANESSA SOARES LUCIANO

1166993 VICENTE COELHO SARTOR

1166068 VICTORIA CAROLINA DA ROCHA MOROSKI

1167162 VICTORIA PACIULLO

1167044 VINICIUS KARLY KRUGER

1167077 VINICIUS LUIZ ESMANHOTTO BOSA

1165804 VINICIUS VIGO DA SILVA

1166984 YASMIN PONIEWAS ECKHARDT

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

G
W

C
E

X
-V

LR
H

3-

P
G

Y
72

-4
V

N
Q

T

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

1166510 ANA LUIZA FRACCARO

1166948 BRUNNA CRISTINA MAESS CHANCHUTZ

1167072 GABRIELLE SASSAKI SZCZERBOWSKI

1166703 GUSTAVO SOTER PRESTAVSKI

1166186 ISABELA BENHOSSI MARRONI

1166282 JAMILLE RIZZATO DAVILA

1167084 JOAO PEDRO VENDRAMETTO

1166950 JOÃO VICTOR SABINO DA SILVA

1166931 MATHEUS HENRIQUE MIRANDA

1166894 RAFAELLA CHRISTINA BUHRER BIZZOTO

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

G
W

C
E

X
-V

LR
H

3-

P
G

Y
72

-4
V

N
Q

T

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: GWCEX-VLRH3-PGY72-4VNQT

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Gabriele Assunção de Melo Camargo (CPF ***.531.759-**) em 17/10/2023 18:02

- Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.16.91.242
Lat: -25,438828 Long: -49,272828

Precisão: 14 (metros)

Autenticação gabriele.camargo@fae.edu (Verificado)

Login

bP94xMH0Z6qd74/rmXC1zIfh6aGLVX4f41S8ixs8pY4=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate/GWCEX-VLRH3-PGY72-4VNQT

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate

.

	EDITAL PROCSEL N. º 196-2023 - REALIZA A OITAVA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PELA PROVA AGENDADA_1º SEMESTRE_2024 DA FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO.docx
	Aprovados PA CWB
	Aprovados PA SPJ